МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНОБРНАУКИ РОССИИ)  Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики имени академика Н.П. Лаверова  Уральского отделения Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН)  г. Архангельск    Номер документа Дата                                               ПРИКАЗ 81-А 28.10.2024  О результатах Государственной итоговой аттестации   1. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Кропотина А.В. (Российский музей центров биоразнообразия  Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки (направленность: Зоология): государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) «Систематика, филогения и филогеография нативных и инвазивных популяций двустворчатых моллюсков рода Corbicula (Bivalvia: Cyrenidae)» – оценка «отлично».  Основание:  – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 25 сентября 2024 г. № 1; – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 21 октября 2024 г. № 9.  2. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Хребтову И.С. (Российский музей

центров биоразнообразия  Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки (направленность: Зоология): государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) «Молекулярная идентификация, систематика и филогения трематод (Trematoda: Digenea) пресноводных моллюсков» – оценка «отлично».  Основание:  – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 25 сентября 2024 г. № 2; – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 21 октября 2024 г. № 10.  3. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Челпановскую О.А. (лаборатория молекулярной экологии и биогеографии Института биогеографии и генетических ресурсов ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки (направленность: Зоология): государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) «Генетическое разнообразие и диверсификация редких и угрожаемых видов крупных пресноводных двустворчатых моллюсков (Bivalvia: Unionida) Восточно-Европейской равнины» – оценка «отлично».  Основание:  – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 25 сентября 2024 г. № 3; – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 21 октября 2024 г. № 11.  4. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Коцура Д.А. (лаборатория эволюционной экологии и геномики гидробионтов Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 06.06.01 Биологические науки (направленность: Экология):

государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) «Исследование воздействия полихлорированных бифенилов на развитие и размножение рыб Danio rerio (Hamilton, 1822)» – оценка «отлично».  Основание:  – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 25 сентября 2024 г. № 4; – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 21 октября 2024 г. № 12.  5. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Нечаеву М.Е. (лаборатория химии растительных биополимеров Института экологических проблем Севера ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 18.06.01 Химическая технология (направленность: Технология и переработка синтетических и природных полимеров и композитов): государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) «Полифункциональные материалы на основе технических лигнинов» – оценка «отлично».  Основание:  – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 27 сентября 2024 г. № 5; – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 23 октября 2024 г. № 13.  6. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Зябишеву В.Н. (лаборатория эндокринологии имени профессора А.В. Ткачева Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина (направленность: Физиология человека и животных): государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации)

«Фотопериодическая динамика соотношения уровней дофамина, йодтиронинов, тиреотропного гормона и тиреоидных аутоантител у жителей Европейского Севера» – оценка «отлично».  Основание:  – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 30 сентября 2024 г. № 6; – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 25 октября 2024 г. № 14.  7. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Шенгофа Б.А. (лаборатория биологической и неорганической химии Института физиологии природных адаптаций ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 30.06.01 Фундаментальная медицина (направленность: Физиология человека и животных): государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) «Соотношение содержания жирных кислот и фосфолипидов в периферической крови у жителей различных климатогеографических территорий» – оценка «отлично».  Основание:  – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 30 сентября 2024 г. № 7; – протокол Государственной экзаменационной комиссии от 25 октября 2024 г. № 15.  8. По результатам Государственной итоговой аттестации  ПРИКАЗЫВАЮ: Аттестовать аспиранта очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета Носырева Н.С. (лаборатория проблем развития территорий Института социально-экономических и биоресурсных исследований ФГБУН ФИЦКИА УрО РАН) по направлению подготовки 38.06.01 Экономика (направленность: Региональная и отраслевая экономика): государственный экзамен – оценка «отлично»; представление научного доклада об основных результатах подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) «Обоснование выбора стратегических решений по развитию транспортно-